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Souhrn:

Tato bakalářská práce je zaměřena na pohybovou aktivitu v těhotenství a její vliv na
graviditu. Je rozdělena do dvou částí – část teoretickou a praktickou. Teoretická část popisuje
těhotenství, jednotlivé trimestry, těhotenské obtíže a různé druhy pohybové aktivity vhodné
pro těhotné ženy. Praktická část je zaměřena na vyhodnocení situace pohybové aktivity
v České republice mezi těhotnými ženami. Výsledkem této práce je zjištění, že větší procento
těhotných žen se ve své graviditě aktivně nevěnuje žádné pohybové aktivitě z různých
důvodů, které jsou uvedeny v praktické části.
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Summary:

This bachelor thesis is focused on physical activity in pregnancy and its effect on
pregnancy. It is divided into two parts – theoretical and practical part. The theoretical part
describes the pregnancy, the individual trimesters, difficulties with pregnancy associated and
various types of physical activities suitable for pregnant women. The practical part is focused
on the evaluation of the situation of physical activities in the Czech Republic among pregnant
women. The result of this work is the finding out that a larger percentage of the pregnant
women in your gravidity does not actively physical activity for various reasons that are
referred to in the practical part.

Předmluva

Důvod, proč jsem si zvolila právě toto téma, je prostý. Těhotenství je krásnou etapou
v životě ženy, ale bohužel doprovázenou mnoha zdravotními problémy. Tyto problémy
způsobují, že ženy se v tomto období cítí zranitelné a nejsou ve své kůži. Chtěla bych
prostřednictvím své práce dokázat, že pohybová aktivita má na průběh těhotenství pozitivní
vliv z mnoha hledisek. Nejde přeci jen o udržení tělesné zdatnosti, ale i o podporu psychické
stability. A právě pohybová aktivita v těhotenství nám dokáže tyto podmínky zajistit
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ÚVOD

Těhotenství je jedním z nejkrásnějších období v životě ženy. Je životní etapou, kterou
lze považovat za naplnění smyslu biologické podstaty ženy. Početí a dar života jsou dva
zázraky, které se zde shledávají.

Vše začíná splynutím ženské a mužské pohlavní buňky, což jsou vajíčka a spermie. Od
tohoto okamžiku probíhají v těle budoucí maminky změny, které mají za cíl zajistit zdravý
vývoj nového jedince a jeho příchod na svět. Proto je nutné být v tomto období opatrnější a
dodržovat kvalitní životosprávu. Správná výživa, pohyb a péče o své tělo jsou důležitým
základem pro bezproblémové těhotenství (Sikorová, 2009, s. 5-6). A proto se v rámci své
práce budu věnovat právě zvoleným tématem zahrnující pohybovou aktivitu v těhotenství.

Toto téma jsem si vybrala, jelikož si myslím, že pohyb je nedílnou součástí našeho
života, natož v období těhotenství. Pohybová aktivita nás udržuje ve formě, podporuje naše
zdraví a navozuje pozitivní energii. Dostatečný pohyb respektující přiměřenou zátěž by měl
být součástí každého fyziologického těhotenství.

Ve své bakalářské práci popisuji průběh těhotenství a obtíže přicházející s graviditou a
trvající většinou po celé těhotenství. Popisuji různé typy pohybových aktivit, které může
těhotná žena v průběhu svého těhotenství vykonávat. Jejich vliv na průběh těhotenství je
nedílnou součástí práce. Jako jedním z hlavních témat se budu zabývat také jógou, neboli
přímo gravidjógou, jelikož mne tento druh cvičení velmi zajímá a jednou bych se tomu chtěla
jako porodní asistentka sama věnovat a rozšířit tuto pohybovou aktivitu mezi budoucí
maminky. Jako zdroje informací zvolím knihy, k jejichž vyhledání mi byla nápomocna
rešerše (viz Příloha 1) a internetové články. Zvolené zdroje splňují podmínku maximálního
stáří 10 let, pouze 2 knihy jsou výjimkou. S těmito knihami se budu snažit pracovat
minimálně, avšak jejich obsahem jsou zajímavé a obohacující informace, které nebylo možno
nalézt v jiných zdrojích.

V průběhu šetření budu hledat odpovědi na jednotlivé otázky vyplývající z mého
výzkumu provedeného v rámci dotazníku. Jaký je přístup těhotných žen k výkonu pohybové
aktivity v těhotenství? Ovlivňují tento přístup žen demografické faktory? Jsou těhotné ženy
informovány o možnostech cvičení?
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TEORETICKÁ ČÁST

1 TĚHOTENSTVÍ

Žena si během svého života projde mnoha intenzivními obdobími. Je těžké určit, které
je více, či méně intenzivní, jelikož se jedná o subjektivní prožívání. Avšak mnoho žen by se
mohlo shodnout, že právě těhotenství bude patřit mezi velmi intenzivní. Tělo nastávající
matky je ovlivněno velkým množstvím hormonů, které způsobují četné změny vedoucí
k vytvoření podmínek pro správný vývoj plodu a následný porod. Bohužel tyto změny nejsou
vždy žádoucí, jelikož vyvolávají ženě obtíže, kvůli kterým může pociťovat určité nepohodlí.
Ale i přes všechny nepříjemnosti je toto období pro ženu krásné a nové, jedinečné a
neopakovatelné. Mimo hormonálních změn probíhají také změny tělesné – změna držení těla
a příbytek hmotnosti. Přichází nové pocity, které by měly ženu podnítit, aby se začala věnovat
speciální pohybové aktivitě. (Dumoulin, 2001, s. 11)

Ačkoliv těhotenství klade na organismus ženy poměrně velké nároky, dokáže žena tímto
obdobím projít bezstarostně a pozitivně. Záleží na osobnosti, vnitřní síle, vlastních
zkušenostech a přílivu správných informací. V dnešní době je spousta lidské populace
ovlivněna falešnými informacemi z internetu a právě mylné informace o těhotenství a
nadcházejícím porodu mohou ženu negativně ovlivnit. Pokud je žena na těhotenství
připravena a je odhodlána ho zvládnout, měla by dodržovat správnou životosprávu, zdravě se
stravovat a pravidelně se pohybovat. S pohybem souvisí i dostatečný spánek, který by že
neměla podceňovat a odpírat. Zkrátka, když je budoucí matka unavená, může si odpočinek
dopřát kdykoliv. (Sikorová, 2009, s. 7)

1.1 Změny mateřského organismu

Těhotenství představuje jiný stav ženy, který přináší ženskému organismu velkou zátěž.
Je to z důvodu nutnosti zajistit vhodné podmínky pro vývoj a výživu plodu. V organismu
budoucí matky dochází tedy k celé řadě změn, které jsou fyziologické pouze do doby,
nedojde-li k jejich vystupňování. To by mohlo vyústit v patologický stav.

Jak bylo již zmíněno, tyto změny jsou podmíněny především hormonálními podněty
vedoucí z hypotalamu. Ovšem i podněty z fetoplacentární jednotky mají svůj vliv. Pokud
dojde ke kvalitativnímu či kvantitativnímu vystupňování změn, může se vyvinout patologický
stav organismu ženy. (Binder a kol., 2011, s. 29)

Jelikož se organismus těhotné ženy musí podřídit zcela nové a výjimečné situaci,
dochází ke změně celého organismu. Plod hluboce zasahuje téměř do všech funkcí ženského
těla. Rozlišujeme mnoho procesů přizpůsobení mateřského těla graviditě. Růst tkání (např.
hypertrofie rodidel a prsů, zvýšené ochlupení (hypertrichosis gravidarum) a hyperplazie
periostu s určitými rysy akromegalie. Dále je třeba zmínit retence tekutin ve tkáni, která je
způsobena hormonálními vlivy. Pod vlivem progesteronu dochází k relaxaci hladkého

16

svalstva, v první řadě uvolnění dělohy, ale i k dilataci a snížení peristaltiky střev, močových a
žlučových cest. Jako poslední je třeba zmínit všeobecné funkční přizpůsobení zvýšeným
nárokům v těhotenství, jako je například zvětšení cirkulujícího objemu krve, zvýšení srdeční
činnosti a prokrvení ledvin. (Hájek a kol., 2014, s. 32)

1.1.1 Změny genitální

Největšími změnami prochází v průběhu těhotenství děloha. V děloze dochází ke zrání,
růstu a vývoji dítěte, tudíž s přibývající hmotností dítěte se zvětšuje i ona. Probíhá proces
hypertofie, čímž zvětší svoji hmotnost z původních 50g na přibližně 1000g. Děložní dutina se
zvětší až 500krát a u donošených těhotenství dosáhne přibližně 5 litrů. Mimo hypertofie
probíhá i proces zvaný hyperplazie, který nastane v menší míře než zmíněná hypotrofie. Stěna
dělohy se zvětšuje především rozpínáním. Třebaže se stěna neustále ztenčuje, díky

[…]


Obrázek č. 12 a 13

Zdroj: vlastní

POSILOVÁNÍ SVALSTVA DNA PÁNEVNÍHO

Cvik 8

K tomuto cviku je třeba využít gymnastického míče. Lehněte si na záda a dolní
končetiny položte na míč. Pánev bude v této poloze naklopena vpřed, bedra snáze nalehnou
na podložku a bude eliminováno napětí břišní stěny. Ruce budou položeny volně podél těla.
S výdechem táhněte dolní část trupu (konečník, pochvu a močovou trubici), jako kdybyste
potřebovala zadržet močení a spolu s tím odlepte pánev od podložky. Vydržte 5-10 vteřin a
s nádechem pomalu vracejte zpět pánev na podložku a uvolněte zbytek těla. Opakujte alespoň
8x.

Obrázek č. 14

Zdroj: vlastní

POSILOVÁNÍ HÝŽĎOVÝCH A STEHENNÍCH SVALŮ

Cvik 9

Klekněte si a opřete se o předloktí tím způsobem, aby předloktí a paže byly v pravém
úhlu a hlava v prodloužení páteře. Nyní zvedněte pravou pokrčenou nohu. Při tomto pohybu
bude lýtko a stehno v pravém úhlu a pata pokrčené nohy bude směřovat ke stropu. Následně
zvedejte nohu nahoru a dolů. Opakujte 8x a pokrčené nohy vyměňte.

Obrázek č. 15

Zdroj: vlastní

PREVENCE ZÁCPY

Cvik 10

Položte se na levý bok s levou rukou pod hlavou. Pravou ruku bude umístěna před tělem
a sloužit k přidržování. Levou dolní končetinu mírně pokrčte, pravou nechte napnutou.
Začněte provádět hmity pravou dolní končetinou dopředu a dozadu. Opakujte alespoň 20x,
poté se otočte na pravý bok a tento cvik provádějte levou dolní končetinou.

Obrázek č. 16

Zdroj: vlastní

UVOLNĚNÍ KŘÍŽOKYČELNÍHO SKLOUBENÍ

Cvik 11

Posaďte se na gymnastický míč. Sedněte si do pravého úhlu, srovnejte ramena a záda,
mírně podsaďte pánev a pokuste se zatáhnout břicho. Chodidla budou celá položená na zemi a
nohy od sebe na šíři ramen. Ruce položte volně na stehna. Nyní začnete pracovat s pánví.
Pohupujte se všemi směry (doprava, doleva, dopředu, dozadu) nebo můžete pánví kroužit. Při
tomto cvičení je důležité myslet na správné držení těla – především zad a ramen.

Obrázek č. 17 a 18

Zdroj: vlastní

UVOLNĚNÍ ZAD A PROTAŽENÍ PRSNÍCH SVALŮ A TŘÍSEL

Cvik 12

Zády se opřete o míč a z podřepu se na něj navalte celými zády, až budete úplně v lehu.
Uvolněte se a prověste. Pro zvýšení efektivity dejte ruce do vzpažení. Dbejte své opatrnosti a
vyvarujte se uklouznutí. Opakujte 5x.

Obrázek č. 19

Zdroj: vlastní

CVIČENÍ VE III. TRIMESTRU

CVIKY NA ELASTICITU HRUDNÍKU

Cvik 13

Posaďte se na gymnastický míč s končetinami volně podél těla. S nádechem se
pokládejte na levou stranu spolu se vzpaženou pravou rukou. S výdechem se vraťte do
výchozí pozice a to samé proveďte na druhou stranu s levou rukou. Při tomto cviku dbejte na
to, abyste se nepředkláněla dopředu. Zbytečně se nepřepínejte. Opakujte 5-10x.

Obrázek č. 20 a 21

Zdroj: vlastní

BŘIŠNÍ DÝCHÁNÍ

Břišní dýchání se využívá k prevenci zácpy a také během porodu v první době porodní
při kontrakcích. Účelem je okysličení krve a uvolnění bolesti, kterou způsobuje nedostatek
kyslíku ve svalovině děložní. A také je tím dodáváno více kyslíku dítěti.

Nácvik

Položte se na záda s dolními končetinami pokrčenými, chodidla jsou mírně od sebe a
opřená o podložku. Jednu dlaň nechte položenou volně na břiše a druhou na hrudníku (pro
kontrolu správného dýchání). Začněte pomalu nadechovat nosem do břicha, nejlépe plynuje a
na 5 dob. Sledujte, jak se dlaň ruky pomalu zvedá spolu s břišní stěnou. Ruka uložená na
hrudníku by měla být v klidu a nepohybovat se. Následně proveďte výdech s pootevřenými
ústy trvající také 5 dob. Postupně můžete zkusit nádech i výdech prodlužovat. Pokud již

zvládáte břišní dýchání v poloze na zádech, můžete vyzkoušet ve všech různých polohách –
na boku, vsedě, vestoje.

Obrázek č. 22

Zdroj: vlastní

PSÍ DÝCHÁNÍ

Toto dýchání se využívá ke konci první doby porodní, kdy již žena během kontrakce
pociťuje nucení na stolici, avšak porodní cesty nejsou ještě úplně otevřené. Pro překonání
nucení tlačení lze využít právě psí dýchání. Jedná se o rychlé, povrchní dýchání. Jako by
dýchání probíhalo pouze do krku.

Nácvik

Pro nácvik je nejvhodnější kolenoprsní poloha. Jak název napovídá, budete na zem
položená a opřená koleny a prsy. Nejprve si klekněte, mírně roznožte nohy a hlavu opřete o
předloktí, nebo ji nechte volně. Nyní se snažte rychle a mělce provádět nádech a výdech.
Provádějte nejprve 10, 15 a následně 20 vteřin. Toto dýchání není jednoduché zvládnout a
chce to čas.

Obrázek č. 23

Zdroj: vlastní
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