Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Porodní asistence B5349
Studijní obor Porodní asistentka
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Vlachová Karolína
Název práce Vliv pohybové aktivity na průběh těhotenství
Oponent práce Mgr. Sosnovcová Lenka
Počet číslovaných stran 65
Počet příloh 3
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 21
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů 17
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4

3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 99

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářská práce je zdařilá, vyskytují se v ní ovšem místy překlepy, pár nepřesností ve skloňování i gramatice. Kladně hodnotím rozmanitost pohybových aktivit zahrnutých do bakalářské práce a vytvořený edukační materiál s vlastní fotodokumentací.

Zmínila jste roli porodní asistentky v oblasti poskytování péče týkající se i pohybové aktivity těhotných. Jak byste hodnotila situaci zapojení porodních asistentek v praxi? Mají podle Vás těhotné ženy dostatečný výběr mezi pohybovými aktivitami vedenými odborně, porodní asistentkou?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

V Plzni, 17. 5. 2019

Podpis: